وقتی که اسحاق درگذشت ابوالحسن بن علی به عنوان فرزند بزرگتر و سرپرستی خاندان را برعهده گرفت و سپس به خدمت ابوالفضل سوری بن المعتز عمید یا حکمران غزنویان در خراسان در آمد و مأمور اداری اموال ناحیه‌ی توس گردید، آنجا ازدواج کرد و ولادت حسن در خاک توس که یکی از نواحی بزرگ و مهم خراسان قدیم بود، در روز جمعه پانزدهم ذی القعدة سال ۴۰۸ هـ ق/ ۱۰۱۸ م اتفاق افتاد. (بی‌هقی، تاریخ بی‌هق، ص ۷۹)

حسن در آغاز کودکی در توس به کمک پدر به آموختن قرآن پرداخت و در یازده سالگی حافظ قرآن شد. (رشیدالدین فضل‌الله، جامع التواریخ، ص ۱۰۹) سپس به نیشابور رفت و به مدت چهار سال نزد امام موفق نیشابوری فقه شافعی، حدیث و اصول را فراگرفت و سپس در سن ۲۴ سالگی به زادگاهش، توس بازگشت. (کاتبوری، زندگانی خواجه نظام الملک، ص ۳۱۴)

خواجه نظام الملک نزد استادانی همچون: محمد بن مهریزد و ابومنصور شجاع بن شجاع و در بغداد از ابوالخطاب بن البطر و نیز ابوحامد الازهری، حدیث شنیده است و خود نیز از میان کسانی که از آنها حدیث شنیده از ابوالفتح احمد بن حلبی (م- ۴۸۳ هـ ق) (سمعانی، الانساب، ۳/۳۱۳) سبکی، صفدی، قاضی ابوالفضل محمد عمر ارموی، ابوالقاسم نصر بن علی عُکبری، علی بن طراد زینبی و ابوحامد محمد حسن بن منصور سمعانی نام برده است. (سبکی، طبقات الشافعیه الکبری، ۴/۳۱۸) وی در مدتی که در توس و

نیشابور تحصیل می‌کرد سفری به مرو کرد و در میهنه با ابوسعید ابی‌الخیر (۴۴۰-۳۵۷ هـ.ق/۱۰۴۸-۹۶۸م) ملاقات داشت. (اسرار التوحید، ۵۸/۲) و تأثیر این دیدار، ارادت او را تا پایان عمر نسبت به این عارف و صوفی بزرگ بر عمق و جودش باقی گذاشت و به همین خاطر همواره صوفیان مورد احترام و اکرام وی بودند. (ر.ک: اسرار التوحید، ص ۵۹ و ۱۷۸)

ورود نظام الملک به اموردیوانی

پدر خواجه نظام الملک که سمت تصدی اموال حکومت غزنویان را در ناحیه‌ی توس برعهده داشت او در این هنگام، جوانی ۲۱ ساله بود و به همراه خانواده در توس به سر می‌برد. سلجوقیان از سال ۴۲۸هـ/۱۰۳۷م تهاجم خود را به خراسان آغاز کرده بودند. در این ایام وقتی که سوری بن معتر حکمران وابسته به غزنویان در خراسان خود را از ناحیه‌ی سلجوقیان در خطر دید، اموال علی بن اسحاق، پدر خواجه را گرفت و به غزنه گریخت و او را با وضعی آشفته و سرگردان به حال خود رها ساخت. او با چنین وضعی قادر به ادامگی زندگی در خراسان نبود به همراه خانواده از توس به بیهق بازگشت و از آنجا راهی غزنه شد و به خدمت وزیر عبدالصمد عباسی در دستگاه غزنویان پیوست و از این تاریخ (۴۳۲هـ/۱۰۴۱م) بود که خواجه حسن به خدمت امرای غزنوی در آمد و به امور دیوانی مشغول شد. (تاریخ بیهق، ص ۷۹؛ نخجوانی، تجارب السلف، ص ۲۶۶)

سلجوقیان پس از مدتی بر ترمذ و بلخ^۱ مستولی شدند و خواجه که دولت سلجوقیان را در اوج قدرت دید از غزنه به بلخ رفت و در دستگاه حکومت ابوعلی بن شاذان (عمید یا حکمران بلخ) که از سوی چغری بیک داوود (پدر آلپ ارسلان) برادر طغرل سلجوقی منصوب شده بود به عنوان دبیر به خدمت او درآمد.

تا هنگامی که اسماعیلیان به فعالیت‌های تبلیغی خود در مناطق مختلف ایران به زندگی مخفیانه ادامه می‌دادند و هنوز دست به سلاح نبرده بودند، رفتارها با آنان مسالمت آمیز بود. اما هنگامی که حسن صباح رهبر و مؤسس دولت نزاری اسماعیلیان در ایران با گرفتن قلعه الموت (جوبنی، تاریخ جهانگشای جوبنی، ۳/ ۱۷۴) در سال ۴۸۳ هـ.ق/ ۱۰۹۰ م، مرحله‌ی جدیدی را در فعالیت‌های این فرقه شیعی و مناسبات آن‌ها با سلجوقیان شکل داد. از این تاریخ دعوت اسماعیلی، سیاست قیام آشکار علیه دولت سلجوقی را در پیش گرفت و فتح الموت اولین ضربه این قیام بر پیکره آن دولت به شمار می‌رفت. (حلمی، دولت سلجوقیان، ص ۱۰۱) به ویژه آنکه همه‌ی امور کشور در دستان قدرتمند خواجه نظام الملک بود.

اعتقاد و دوستی نسبت به ائمه‌ی اطهار(ع) و خاندان نبوت(س): خواجه نظام الملک در خانواده‌ای مسلمان و معتقد رشد یافته بود. نسبت به خاندان پیامبر(ص) ارادت می‌ورزید، به زیارت قبور آنان می‌رفت، به سادات احترام می‌گذاشت و با بزرگان آنها روابط خویشاوندی برقرار کرده بود. در نخستین سفرش همراه ملک‌شاه به عراق در سال (۴۷۹هـ/۱۰۸۶م) به زیارت آرامگاه پیشوایان بزرگ رفت که ابن اثیر و ابن جوزی این واقعه را گزارش کرده‌اند.^۳

^۱ نویسندگانی که هم عصرخواجه یا اندکی پس از وی که برخی ناصبی مذهب و دارای افکار شدید ضد شیعی بوده‌اند بسیارند و افرادی مانند: راوندی صاحب کتاب‌های: راحة‌الصدور، ظهیرالدین نیشابوری و سلجوقنامه و ابن جوزی نویسنده‌ی المنتظم و نویسنده‌ی و بعضی فضائح الروافض.

شرف الدین محمد چندین دختر داشت و تنها یک فرزند پسر به نام عزالدین یحیی (در بین ایرانیان به امامزاده یحیی شهرت دارد) داشت که او بعد از پدر ریاست نقیبان ری، قم و آمل را برعهده گرفت و مشاهیر معاصر وی از او با عظمت یاد کرده‌اند و از پیوند او با زمامداران وقت و نفوذ قوی‌اش در دستگاه اداری و سیاسی حکام سلجوقی سخن گفته‌اند. عزالدین یحیی در سال ۵۹۰هـ.ق/ ۱۱۹۵م به هنگام اشغال ری به دست سلطان علاءالدین تکش خوارزمشاه در دوره‌ی طغرل سوم (۵۹۰-۵۷۱هـ.ق/ ۱۱۰۴-

^۱. (وی کتاب خود را در سال ۶۵۰هـ.ق/ ۱۲۵۲م نوشته است)

۱۰۹۵م) آخرین سلطان سلجوقی به اتهام همکاری با وزیر مؤید الدین ابن قصاب در هنگام تصرف عراق عجم به طرز فجیعی به قتل رسیده و در کنار آرامگاه حضرت معصومه (س) در قم مدفون شده است. (حسینیان، تاریخ تشیع ۲/۲۷۸)

احترام و تکریم علمای شیعه: خواجه با این که شافعی مذهب بود؛ ولی نسبت به پیروان دیگر مذاهب از جمله، شیعه منصف و مشفق بود.

الف - خاندان بنی مزید: این خاندان عرب نژاد و شیعه مذهب بودند واز سده‌های میانه‌ی قرن چهارم هجری از سوی حکومت آل بویه مأمور حفاظت از شهر سورا در عراق و مناطق اطراف آن شدند و پس از استیلای طغرل نیز این خاندان را به سمت خود ابقا کرد. (ابن اثیر، تاریخ‌الکامل، ۳۳۲/۲۲) نورالله دُبَّیس دومین - امیر بنی مزید- به مدت حدود شصت سال قدرت خاندان خود را حفظ کرد تا این که در سال ۴۷۴هـ.ق/۱۰۸۱م در سن هشتاد سالگی درگذشت و ملک‌شاه سلجوقی فرزندش بهاء‌الدوله منصور را به جانشینی او منصوب کرد. (ابن اثیر، تاریخ‌الکامل، ۹۹/۲۲) گمان می‌رود خواجه نیز با این خاندان روابط خوبی داشته است به همین جهت وقتی که او در سال ۴۷۹ هـ.ق/۱۰۸۶م درگذشت و خیر مرگش به خواجه نظام الملک رسید، وی از مرگ او اظهار تأسف کرد و گفت اجل صاحبان دستار درگذشت و خلیفه مقتدی نقیب علویان را نزد فرزند و جانشین او صدقه فرستاده و تسلیت گفت. سیف‌الدوله صدقه، قدرت مندترین امیر خاندان، شیعه مذهب مزید بود. وی پس از مرگ پدر، به اصفهان نزد ملک‌شاه رفته خلعت گرفت و اجازه یافت که فرمانروای نواحی زیر سلطه‌ی پدرش باشد. این خاندان تا سال ۵۴۵هـ.ق/۱۱۵۰م برحله و نیل و نواحی اطراف آن حکومت راندند. (همو، همان، ۱۲۶، ۱۲۷/۲) ملک‌شاه بدون نظر وزیر اعظم خود چنین اقداماتی را انجام نمی‌داد و اگر خواجه با شیعیان مخالفتی داشت یقیناً مانع این اقدام ملک‌شاه می‌شد.

وهم چنین شرف الدین انوشیروان خالد کاشانی که دست پرورده‌ی نظام الملک بوده در دیوان‌های خواجه همکاری داشته و پس از وی به وزارت المسترشد خلیفه‌ی عباسی برگزیده شد. (جعفریان، تاریخ تشیع در ایران، ۱۱۳/۲) ابوطاهر قمی ملقب به شرف الدین وجیه الملک از وزرای شیعی مذهب سنجر بود. او در جوانی به خدمت عارض سپاه ملک‌شاه پیوست و در سال ۴۸۱هـ/ق ۱۰۸۸م نظام الملک عمل مرو را به عهده‌ی او گذاشت و تا پایان زندگی‌اش این سمت را حفظ کرد و در سال ۵۱۶هـ/ق ۱۱۲۲م پس از یک سال و سه ماه درگذشت و در جوار بارگاه علی بن موسی الرضا(ع) به خاک سپرده شد. (قزوینی رازی، النقض، ص ۲۲۰؛ خواندمیر، دستورالوزراء، ص ۱۹۰؛ کرمانی، ناصرالدین منشی، نسائم الاسحار من لطائف الاخبار، ص ۵۹)

چنانچه یکی از استادان شیعه به نام ابوالحسن علی بن ابی‌زید نحوی فصیحی آسترآبادی وقتی که افکار خود را آشکار می‌کند، مستمری وی قطع و از نظامیه اخراج گردید. (ابن خلکان، وفیات الاعیان، ۳۵۰/۲)

دیگر مدرس شیعه مذهب که نامشان در تاریخ ثبت است و در نظامیه‌ی بغداد فعالیت می‌کرد؛ سید علی بن مظفر علوی حسینی ابوالقاسم دبوسی (م-۴۸۲هـ.ق/۱۰۸۹م) به دعوت خواجه نظام الملک منشور تدریس در نظامیه را دریافت کرد و از سال ۴۷۹هـ.ق/۱۰۸۶م تا پایان عمرش در نظامیه‌ی بغداد به امر تدریس اشتغال داشت. ابن اثیر درباره‌ی او می‌نویسد: «در جمادی الاولی این سال (۴۷۹هـ.ق/۱۰۸۶م)، شریف ابوالقاسم علی بن علی الحسینی دبوسی با تجملی عظیم که از فقیهی چون او ماندش دیده نشده بود وارد بغداد شد و درمدرسه‌ی نظامیه بعد از ابی سعد متولی به مدرسی مَرْتَبَت یافت.» (تاریخ الکامل، ۱۳۵/۲۳)

ابوالحسن علی بن محمد طبری کیهراسی (م-۵۰۴هـ.ق) مدرس شیعه مذهب از هم‌درسان محمد غزالی بود و از بهترین شاگردان امام الحرمین جوینی و مُعید درس او در نظامیه نیشابور بود و سپس منصب مدرسی به وی تفویض شد. (ابن خلکان، وفیات الاعیان، ۳۰۷/۲) او در سال ۴۹۵هـ.ق/۱۱۰۲م به سعایت دشمنانش به باطنی (اسماعیلی) متهم گردید و به دستور سلطان محمد سلجوقی زندانی شد و عده‌ای از دانشمندان و رؤسای مذهبی پاکی دین و خلوص عقیده‌ی وی را گواهی دادند و فرمانی از دارالخلافه نیز مبنی بر آزادی او صادر شد و دوباره به سمت مدرسی خود در نظامیه بغداد بازگشت و تا پایان عمرش (۵۰۴هـ.ق/۱۱۱۱م) در این سمت اشتغال داشت. (ابن جوزی، المنتظم، ۲۳۱/۹؛ سبکی، طبقات الشافعیه و الکبری، ۲۳۱/۷)

ابوالمحاسن رویانی (۵۰۲-۴۱۵هـ.ق/۱۱۰۹-۱۰۲۷م) یکی دیگر از افرادی است که منابع او را در فهرست فعالان نظامیه در این دوره آورده‌اند. او فرزند اسماعیل بن احمد بن

(ص ۱۵۹)

بررسی هویت سیاست نامه (سیرالملوک) موجود و تردید در اصالت آن: از سیرالملوک، نسخه‌های خطی گوناگونی باقی است که قدیمی‌ترین آنها نسخه‌ی متعلق به مجموعه‌ی نخجوانی در کتابخانه‌ی ملی تبریز که در حدود دو قرن پس از مرگ خواجه کتابت یافته است. یعنی در سال ۶۷۳ هـ ق/۱۲۷۵ م، پیراسته‌ترین چاپ سیرالملوک نیز تصحیح هیوبرت دارک^۲ ایران شناس انگلیسی است که براساس نسخه‌ی نخجوانی (۶۷۳ هـ ق) صورت گرفته و ارجاعات این مقاله به این کتاب جز موارد استثنا

^۱. ر.ک، منابع رجال شیعه مانند: لباب الانساب بیهقی، و کتب رجال تشیع، دایرة المعارف تشیع.

^۲. Hubert Darke

نویسندگانی همچون موارد زیر تا قرن هفتم کتاب‌هایی را تألیف کرده‌اند و جای جای کتاب‌های خود به زندگی نامه و اقدامات خواجه نظام الملک اشاره کرده‌اند، اما هیچ‌ذکری از کتاب سیر الملوک یا سیاست‌نامه نکرده‌اند. (ابوالحسنی مندرجات ضدشيعی در سياست ... کلام اسلامی، ش ۳۰، ص ۱۳۱)^۱

^۱ « مافروخی (معاصر ملک‌شاه) در کتاب محاسن اصفهان، نویسنده‌ی کتاب مجهول المؤلف، مجمل التواریخ و القصص (تألیف ۵۲۰هـ/۱۱۲۶م)، ابن عمرانی (متوفی حدود ۵۶۰هـ/۱۱۶۶م) در الأنباء فی تاریخ الخلفاء، عبدالکریم سمعانی (متوفی ۵۶۲هـ/۱۱۶۸م) در الأنساب، عروضی سمرقندی در چهار مقاله (تألیف حدود ۵۵۰هـ/۱۱۵۵م)، نویسندگان کتاب بعض فضائح الروافض و نقض (تألیف حدود ۵۶۰هـ/۱۱۶۶م) که مطالب بسیاری درباره‌ی خواجه نوشته‌اند، ابوالفرج ابن جوزی (متوفی ۵۹۷هـ/۱۲۰۱م) در المنتظم فی تاریخ الامم والملوک، راوندی در کتاب راحة الصدور (تألیف ۵۹۹هـ/۱۲۰۳م)، بُنداری اصفهانی در تاریخ دولت آل سلجوق (شروع تألیف ۶۲۳هـ/۱۲۲۶م)، عوفی (تولد ۵۶۷ یا ۵۷۲هـ/۱۱۷۳ یا ۱۱۷۸م وفات ۶۳۰ یا ۶۴۰هـ/۱۲۳۲ یا ۱۲۴۲م) در جوامع الحکایات، ابن خلکان (۶۰۸-۶۸۱هـ/۱۲۱۲-۱۲۸۱م) در وفیات الأعیان، ابن طقطقی در الفخری (تألیف ۷۰۱هـ/۱۳۰۱م)، هندوشاه صاحبی نخجوانی در تجارب السلف (تألیف ۷۱۳ یا ۷۱۴هـ/۱۳۱۳ یا ۱۳۱۴م)، شبانکاره‌ای در مجمع الأنساب (تألیف ۷۳۳ یا ۷۳۶هـ/۱۳۳۳ یا ۱۳۳۶م)، سبکی (۷۲۷-۷۷۱هـ/۱۳۲۷-۱۳۷۰م) در طبقات الشافعیة الكبرى و ابن کثیر دمشقی (متوفی ۷۷۴هـ/۱۳۷۳م) در البدایه و النهایه.»

عروضی سمرقندی، که خود در دستگاه سلجوقیان بوده، در چهارمقاله (تألیف حدود ۵۵۰هـ/ق/۱۱۵۵م) علاقه مندان را به مطالعه‌ی کتاب‌های بسیاری توصیه می‌کند، نظیر مقامات بدیع الزمان وحریری، و توقیعات بلعمی و احمد بن حسن میمندی و ابو نصر کندری (وزیر طغرل بیگ). حتی از خواجه نظام الملک نیز چند جا به مناسبت یاد کرده و نقل مطلب می‌کند، ولی کمترین اشاره‌ای به کتاب سیاست نامه یا سیرالملوک خواجه ندارد. (نظامی، چهارمقاله، ص ۸۹، ۹۱، ۱۳۰)

عوفی در جوامع الحکایات (تألیف در نیمه اول قرن ۷هـ/ق) در برخی بخش‌ها مأخذ حکایات خود را ذکر می‌کند (شرف النبی، مَلَح النوادر و...) اما به رغم آن که پنج حکایت از حکایات سیاست نامه را به عین نقل کرده؛ اما هیچ اشاره‌ای به کتابی با نام سیاست نامه ندارد این نشان می‌دهد که وی با این کتاب و مؤلف آن نا آشنا بوده است. (ص ۲۰۱، ۲۸۲، ۳۰۷، ۳۱۴، ۳۱۳، ۳۵۴)

ظاهراً برای نخستین بار در تاریخ طبرستان (تألیف حدود ۶۱۳هـ/ق/۱۲۱۷م) نوشته‌ی ابن اسفندیار است که با نام کتاب سیر الملوک نوشته‌ی خواجه نظام الملک الحسن بن علی بن اسحاق روبه رو می‌شویم و مطالبی منقول از آن می‌خوانیم. (تاریخ طبرستان، ص ۱۴۷، ۱۴۱) و پس از وی پی در پی و با فاصله‌ای نسبتاً زیاد، نام و مطالب کتاب سیرالملوک در کتاب‌هایی چون آثار البلاد واخبار العباد قزوینی (متوفی ۶۸۴هـ/ق/۱۲۸۵م) (ص ۴۱۲)، تاریخ گزیده حمد الله مستوفی (تألیف در سال ۷۳۰هـ/ق/۱۳۳۰م)، (ص ۷) تاریخ رویان مولانا اولیاء الله آملی (تألیف در نیمه‌ی دوم قرن هشتم) و تاریخ حافظ ابرو (تألیف ۸۱۷هـ/ق/۱۴۱۴م) آورده می‌شود و در قرون اخیر شهرتی وسیع می‌یابد. (ر.ک، تاریخ حافظ ابرو) صاحب کشف الظنون در قرن یازدهم هجری نام سیاست نامه‌ی خواجه را آورده است^۱ حاجی خلیفه هم به این نتیجه رسیده که بخش دوم سیاست نامه از آن خواجه نظام الملک نیست. اقبال آشتیانی می‌نویسد:

۱.